
��������������	
�����	
�����	
�����	
�������������������������������������������� ���� ���� ��������������������������������������

�	����������������	�������	�������	�������	��������
�

�

��������	�
���
�������������

������
�

�������

 
 
N.  12  del Reg. Gen.                   Data 23-04-2008                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 
Determinazione della detrazione dell’imposta comunale sugli immobili (I.C.I.) per alcune 
categorie sociali a decorrere dal 1° gennaio 2008 
 
 

L’anno Duemilaotto il giorno Ventitre, del mese Aprile, alle ore 19:40, nella solita sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
                                                            Assenti                Assenti 
ZIZZI             GRAZIANO  ELIA            MARIO  
GIOIELLO ANTONIO  DI PRESA          ANNA LISA  
CAFORIO            ANGELO RAFFAELE  NATALE  GIUSEPPE  
LAMENDOLA            LUCIANA  PARABITA          VINCENZO  
FRANCIOSO            VINCENZO  MINGOLLA          GIUSEPPE  
DE LUCA            NILLA RITA  DIMASTRODONATO   GIUSEPPE X 
CHIRICO            VINCENZO  SPINA  MARIA ADDOLORATA X 
NACCI              DOMENICO  DE PUNZIO           SALVATORE  
NIGRO             PIETRO  DELLI FIORI           ANTONIO  
TURRISI            CROCIFISSO  ALBANESE COSIMO  
DIMASTRODONATO     COSIMO     
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:     
 

- Presiede il Signor  GIOIELLO ANTONIO  nella sua qualità di   PRESIDENTE 
 
- Partecipa il Segretario Generale  GIORDANO dott. GIUSEPPE   

 
- La seduta è pubblica 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine 

del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 

tecnica 
- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
     

Si esprime parere favorevole sulla proposta 
per la regolarità tecnica 

 
Il Responsabile del Servizio 

DE FAZIO ANTONIO 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 
per la regolarità contabile 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 



 
 
             

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Premesso che con  delibera consiliare n. 11  del 23.04.2008 si determinavano le aliquote I.C.I.  a 
partire dal 1° gennaio 2008 avvalendosi della normativa sottoindicata; 
 
Visto che con la precitata delibera n. 11/2008 venivano stabilite le aliquote I.C.I. diversificate su tutto 
il territorio comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili approvato 
dal Consiglio Comunale il 21.12.1999, con atto n.117, con effetto dal 1° gennaio 2000, con il quale 
agli articoli 6 e 9 viene stabilita la diversificazione delle aliquote I.C.I. e la misura delle detrazioni 
d’imposta da € 103,29 a € 258,23 per l’abitazione principale, estesa anche ad alcune categorie sociali 
nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 504/92 e 446/97; 
 
Visto che le suddette disposizioni perseguono anche finalità di carattere sociale ed in modo particolare 
la graduazione della detrazione d’imposta per l’abitazione principale limitatamente a categorie di 
contribuenti che hanno particolari situazioni socio-economiche; 
 
Considerato che si può applicare un aumento della detrazione I.C.I. e precisamente :  
-a) per i contribuenti titolari esclusivamente della sola abitazione principale di residenza che 
percepiscono una pensione o assegno sociale INPS – Categoria  PS o AS – e/o pensione di invalidità 
civile al 100%; 
 
Esaminati i valori immobiliari presenti in questo Comune correlati  al numero dei contribuenti I.C.I. 
titolari di abitazione principale di residenza che hanno particolari  situazioni socio-economiche innanzi 
descritte; 
 
Considerato che per le motivazioni sopra menzionate, si può riconoscere  la  detrazione d’imposta 
I.C.I. nella misura da €.130.00 solo ad alcune categorie di  contribuenti; 
 
Dato atto che in base alla deliberazione del C.C.  n. 11/2008 di determinazione della aliquote I.C.I. per 
l’anno 2008, il gettito di detta imposta non soffrirebbe della concessione dello sgravio rappresentato 
dall’aumento della  detrazione a favore delle categorie sopra citate; 
 
Ritenuto che in base a tali considerazioni, la determinazione della maggiore detrazione viene operata 
in relazione al fabbisogno finanziario e nel rispetto delle  scelte operate all’art. 9 dal Consiglio 
Comunale, con l’adozione del regolamento dell’imposta di cui si discorre;  
 
Vista la legge finanziaria per l’anno 2008 del 24.12.2007, n.244,  e precisamente l’art.1, comma 5,  
che introduce all’art.8 del d.lgs. n.504//1992 il comma 2 bis, che stabilisce una ulteriore detrazione per 
l’abitazione principale pari all’1,33 per mille della base imponibile di cui all’art.5 del d.lgs. 504/92;      
 
Visto il D. Lgs. n.  504/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D. Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili; 
 



Visto l’art.42, lettera f) Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI 14, CONTRARI 4 (Parabita, Mingolla, Albanese, Natale), ASTENUTI 
Zero; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1 - di determinare per l’anno 2008 la detrazione I.C.I. nella misura di €.130,00 limitatamente alla 
categoria di contribuenti soggetti passivi dell’imposta comunale sugli immobili che si trovano in 
particolari situazioni socio-economiche ed in possesso dal 1° gennaio 2008 dei seguenti requisiti 
personali e patrimoniali:, avvalendosi della facoltà prevista al comma 3, art. 8, del decreto legislativo 
n. 504/1992 e successive modificazioni ed integrazione e dall’art. 9 del Regolamento comunale per 
l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili:  
 

a) per i  contribuenti titolari esclusivamente della sola abitazione principale di residenza che 
percepiscono una pensione o assegno sociale INPS – categoria PS o AS  - e/o pensione di 
invalidità civile al 100% con relativo assegno di accompagnamento; 

 
2 - di dare atto che, al fine del riconoscimento della detrazione a favore dei soggetti che si trovano 
nelle condizioni di cui alla lettera a) al numero 1 del deliberato, occorre che i contribuenti interessati 
presentino entro e non oltre la data di scadenza del 31 luglio 2008, apposita richiesta utilizzando i 
modelli a tal fine predisposti dal Servizio Tributi del Comune, al quale devono essere allegati i 
documenti che comprovano il possesso dei requisiti medesimi dal 1° gennaio 2008;  
        La mancata presentazione nei termini della relativa richiesta, fa venire meno la concessione delle 
detrazione indicata al punto 1 e delle altre agevolazioni previste all’art. 6 del Regolamento I.C.I.; 
 
3 - di precisare che la detrazione determinata in €. 130,00 viene riconosciuta limitatamente ai 
contribuenti che sono nelle condizioni previste alle lettere a)  punto 1 del deliberato, mentre per le 
restanti categorie di contribuenti compete la detrazione di legge pari € 103,29 prevista  al comma 3, 
art. 8 del D.Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;         
         
4 – di dare atto inoltre della nuova disposizione di cui all’art.1, comma 5, della legge finanziaria per 
l’anno 2008, del 24.12.2007, n.244 , che introduce una ulteriore detrazione  sull’abitazione principale 
dell’1,33 per mille della base imponibile di cui all’art.5 del d.lgs.504/92.-    
 
 
 
 

Con separata unanime favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiara 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL PRESIDENTE                          IL CONSIGLIERE ANZIANO 
   GIORDANO dott. GIUSEPPE                             GIOIELLO   ANTONIO                                  CAFORIO ANGELO RAFFAELE 
 
 
 
SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e 
l’eseguita registrazione dell’impegno sul bilancio comunale. 
                  
                     lì, ________________                                                             IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti di ufficio, 
 
                                                                                   ATTESTA 
-che la presente deliberazione: 
 
      Viene affissa all’Albo Pretorio comunale oggi 28-04-2008 e per 15 giorni consecutivi, come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267   (n. 572/2008 Reg. Pub.) 
 
                                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
         GIORDANO dott. GIUSEPPE 
 
 
 
 

-       CHE la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) 
  

 
 
Lì,  28.04.2008                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         GIORDANO dott. GIUSEPPE 
 
 
 

 
 


